Visconde de Nacar, além de transitar no local linhas de ônibus convencional, direta, 

expresso e madrugueiro. 

Figura 1 - Mapa de localização do imóvel avaliando. 

5.1 Valor Venal 

O valor venal do imóvel para o exercício do ano de 2025, conforme consta na 

Prefeitura Municipal de Curitiba, é de R$ 279.807,36 (duzentos e setenta e nove mil 

oitocentos e sete reais e trinta e seis centavos). 

6 MÉTODO UTILIZADO 

6.1 Método Comparativo Direto de Dados de Mercado 

O Método Comparativo Direto de Dados de Mercado é utilizado para estimar o 

valor de bens imóveis a partir da observação e análise de preços praticados em

[...]

• A matrícula do imóvel apresenta registros de penhoras judiciais e histórico 

de restrições, o que impacta negativamente a liquidez e a atratividade 

mercadológica do bem, depreciando a formação do valor do imóvel. 

10 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O valor de mercado aferido para o imóvel é de R$ 361.758,72 (trezentos e 

sessenta e um mil setecentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos). 

O presente laudo de avaliação foi realizado através de critérios técnicos 

estabelecidos na análise do mercado imobiliário local onde o imóvel se encontra, para 

a livre compra e venda. 

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.